5664 Verumtamen diſcordia Vazquij circa ſecundum eſt ſerè de nomine, poteſtque facile ſopiri diſtinguendo inter auxilium efficacem, vt præciſè excitans, ac præueniens; & vt efficacem abſolutè, ac ſimpliciter. Primo modo non eſt maius, quia in agendi virtute intrinſeca, quæ excitat, & præuenit, non excedit. Secundo modo eſt maius, quia vltra eam virtutem involuit gratiam concomitantem, cooperationemque Dei abſolutam, à qua vt conditionatè futura, exceſſus auxiliij efficacis poteſt ritè, & rectè penſari.

5665 Rurſus diſcordia Vazquij circa primum vix inclinat in aliquid conforme Dominicanorum placitis. Etenim primò quod ait de diſſenſu contrario poſitiuè, non extendit ad contradictorium, ſeu ad meram negationem conſenſus; proindeque non negat, poſſe cum gratia vt excitante, ac præueniente, æquali proſus ex parte, ſiue entitatis, ſiue ſubiecti, coniungi conſenſum, vel diſſenſum contradictorium; imò affirmat, conſociari interdum. Secundò, iuxta Vazquium impotentia cum æquali gratia modo proximè dicto ad diſſenſum poſitiuè contrarium non eſt abſoluta, & antecedens, ſed conditionata, & conſequentis; abſolutè namque, & antecedenter poteſt æqualis eo modo gratia coniungi cum diſſenſu poſitiuè contrario; quanquam non poſſit conditionatè, & conſequentè, eo quòd Deus per Scientiam Mediam non attingat diſſenſum poſitiuè contrarium vlla in occasione abſque cognita inæqualitate gratiæ *R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.*

ex parte ſiue entitatis, ſiue ſubiecti. Tertid, exceſſus auxiliij efficacis ſupra inefficacem, ad quod ſequatur diſſenſus contrariè oppoſitus, etſi iuxta Vazquium debeat eſſe cum aliqua inæqualitate phyſica; tamen hæc penes vim intrinſecam mouendi, & agendi neuiquam pertingit in auxilio efficaci ad gradum prædeterminationis phyſicæ. Quæ verò infallibilis cum conſenſu ſalutari conuexio datur, coaleſcit ex futuratione conditionata talis conſenſus, ad quem ſe determinaret voluntas creata excitata, & præuenta per Deigratiam, ſeu coaleſcit ex Scientia Media de eiſmodi futuratione, vt in n. 5654. prænotabam cum eodem Vazquio. Atque hinc ipſe firmus eſt in attribuenda maiori ratione gratiæ, & beneficij auxilio efficaci, quàm inefficaci, ſeu merè ſufficienti, reſpiciens ad occaſionem, in qua diſpenſatur à Deo præſcio, ſecuroque proſus de conſenſu ſalutari ſequuturo. Eſtque ſic firmus, quicquid iudicaretur de inæqualitate, vel æqualitate phyſica, & ſecundum entitatem.

5666 Ea in maioriſſima morali ſub ratione gratiæ, ac beneficij, penſati ex opportunitate per Scientiam Mediam, infallibiliter nota Deo confeſſenti, conueniunt ceteri Doctores è Societate, & maxime Bellarminus *lib. 1. de Gratia, & lib. arb. cap. 13. §. At noſtra, lib. 6. cap. 15. ex §. Nona ſententia, Suarez lib. 3. de Auxilijs, cap. 20. & 21.* Non expreſſerat id tam perſpicuè Molina in Concordia ex editione Olyſſiponenſi, & ideò per litteras conſultus à P. Antonio de Padilla, qui vt Præſes eam totam patrocinandam ſuſceperat anno 1594. die 5. Martij in ſolenni Actu Valliſoletani Collegij S. Ambroſij, ſatiſfecit è Conchenſi Vrbe, anno eodem, die 27. Septembris: [P. Bellarmini conſideratio, quam R. V. ſignificat, propoſita etiam mihi fuit ex Flandria, & quod reſpondi, inſertum vadit ad nouam formam nouæ editionis Concordiæ, viſam à R. V. Quantum ad rationem exhibendi vires, inuamenque libero arbitrio, vt poſſit conuerti, & cooperari, vna non eſt maior, quàm alia, neque intrinſecè, neque in ſe. Et hoc eſt, de quo diſputatur. Rurſus, quod vna ſit efficacem, & non alia, neuiquam prouenit ex eis, quæ ſunt gratiæ præuenientes, ſed ex parte liberi arbitrij, eo quòd vnus vult, & alter non vult cooperari ſuam ob culpam. Atque adeò adſtruere paritatem in gratijs præuenientibus, quæ vnus conuertitur, & non alius, conſert vt melius intelligatur iuſtitia Dei in vno horum præmiando, & altero puniendo; oſtenditque magis meritum vnus, & culpam alterius. Et adhuc non nego, deberi gratias, gratitudinemque Deo Domino noſtro ob collatum auxilium, quocum, etſi æquali, videbat quem conuertendum. Atque ita non reprehendo eam conſiderationem, dummodò illud non ponatur tanquam aliquid intrinſecum gratiæ præuenienti in eſſe gratiæ præuenientis, excitantis, atque ex ſe mouentis; ſed præciſè per comparisonem ad Deum exhibentem eam præſcientia, quod futura erat efficacem pro libera arbitrij cooperatione, quam potuit non adiungere, & reddere eam gratiam inefficacem, caſſamque.] Hactenus Molina in epiftola autographa, & idiomatica Caſtellano ſcripta, quam mihi communem humaniſſimè fecit P. Antonius de Loſada, olim in Theologia auditor meus chariſſimus ac

selectissimus, nunc Rector Collegij Methymnæ Campensis, & immediatè antea Pompelonensis, cum eam reperisset inter schedas, quas P. Valentinus de Herice reliquerat moriens anno 1626. in Collegio Pompelonensi, & quæ per varias manus deuenierant ad P. Dominicum de Casanova, meum in Philosophia condiscipulum, è quo ibidem desinente viuere anno 1674. die 3. Martij acceperat. Qua cum epistola, continente tria alia puncta subtilissima concernentia doctrinam Concordiæ, partecipem etiam me fecit antigraphi epistolæ alterius indidem missæ à Molina ad Antonium de Padilla, die 6. Nouembris anni 1594. Recitarunt iam huius epistolæ fragmenta aliqua Valentinus de Herice tract. 3. in 1. p. disput. 27. cap. 1. num. 5. Ioannes Martinez de Ripalda tom. 1. de Ente supernaturali, disputat. 20. sect. 2. numero 9. & 10. eoque ex ipsis in hac 2. Parte. Fuit reperta ubi & prima, similiterque occurrit quatuor, quinqueve difficultatibus, de quibus pro maiori explicatione dictorum in Concordia fuerat interrogatus. Vtraque epistola æstimatur à me instar thesauri pretiosi, satique præfert ingenuitatem, candoremque Authoris, constantiam etiam in suis assertis, summumque magisterium in eis declarandis.

5667 Atque hæc ex occasione ostendendi in primo puncto doctrinæ Vazquij, approbato ab Academia Complutensi, vix discordare ipsum à Molina, reliquisque è Societate. Et quidem si attentè legatur Disputatio 98. Vazquij 1. part. questione 23. deducetur collineare eò præcipuè, vt probet quod dixi, constans esse inter Nostros, scilicet auxilium efficax debere reputari maius in ratione morali doni, ac beneficij, quam inefficax, aut merè sufficiens. Et ita notat Suarez lib. 3. de Auxilijs, cap. 21. numero 1. non obscure insinuans, esse sibi sermonem de Vazquio vel in MSS. vel in impresso iam Tomo 1. super 1. p.

5668 Hactenus ad obiectionem, & purè enatrans nonnulla summa capita sententiæ Nostrorum in puncto primo; non tamen de illo tractans cum argumentorum apparatu, neque disputans hinc, & inde à cunctis fundamentis, seu locis Theologicis: tum quia illud est, quod præsertim interdicitur à Sede Apostolica sub nomine tractationis de auxilijs diuinæ gratiæ, vt videtur grauibus multis viris: tum quia si illud sic examinandum, & discutiendum esset, moliri deberemus magnitudinis iustæ aliud Volumen, & necdum susceptam Prouinciam impleremus. Absit verbis exaggeratio, vt mecum indicabit, qui nouerit quot, & quanta sunt tractata, disputataque in Controuersia de Auxilijs coram Clemente VIII. & Paulo V. Pontificibus Maximis felicis recordationis.

SECTIO CCCCXLIII.

Initium responsionum ad argumenta à rationibus Theologicis contra Scientiam Mediam; sumiturque ab absurdis tentatis deduci ex ea: quorum primum est, eam tollere à Deo supremum dominium in nostras voluntates. Modus, quo vincit à nonnullis intenditur, est insufficientis.

Imposuimus finem solutionibus obiectionum ab autoritate omnigena aduersus Scientiam Mediam: tempus iam est, vt accedamus ad argumenta, quæ à rationibus efformantur contra eam, ne quidpiam omittamus, quod manu ducere possit ad veritatis explorationem. Aiebat S. Thomas 1. Sent. ad Annibaldum, quæstione 3. Prologi, art. 5. *Quando homini complacet una opinio, diligenter inquirat illa, quæ sunt pro illa opinione, & negligenter quæ contra sunt.* Atque ita sæpe contingit, sed non semper. Ego quidem, affectus benè erga Scientiam Mediam, collegi in vno tomo studiosè quæ pro ea faciunt; adèd tamen distans à despiciendis quæ contra ipsam opponuntur, vt in alio tomo, & grandiori, congeram illa. Cùm itaque restent multæ obiectiones à rationibus, etsi multæ etiam sint in progressu Operis enodatæ, incumbam nunc huic labori. Incipioque ab absurdis, quæ contractaria esse ad Scientiam Mediam clamant aduersarij.

Primum est, sequi ex ea, possibilem fore casum, in quo Deus pro libito suo non posset conuertere liberè hominem, & proinde nec prædestinare ad gloriam vt coronam. Qui casus è diametro pugnat cum supremo Dei dominio erga voluntates nostras, & cum frequentibus documentis Scripturæ sacræ, ac SS. PP. præcipuè Augustini. Probatum sequela; nam si Deus per eam scientiam videat, Petrum restitutum auxilio A. vt pote quod ex se sit indifferens, potest etiam videre restitutum auxilio B, & sic de compluribus alijs, imò & de infinitis, imò & de omnibus possibilibus, cùm omnia sint ex se indifferentia, & proinde poterunt singula, & omnia apparere inefficacia, nullumque ex eis efficax. Ergo possibilis erit casus ille.

P. Ioannes Martinez de Ripalda, acutus, & eruditus Theologus, si quis alius nostra ætate, censebat in MSS. de Prædest. euitari à se hoc absurdum. Quanquam enim agnosceret, possibilem esse metaphysicè casum, in quo per Scientiam Mediam non appareat vllum auxilium efficax ad conuersionem alicuius voluntatis creatæ; contendeat tamen, adhuc in illo euentu Deum absolute posse conuertere liberè. Quia vt Deus possit id, satis est, quod possit efficere auxilium, quo voluntas creatæ possit conuerti. Quippe hanc conuerti per auxilium Dei, est Deum suo auxilio conuertere eam. Ergo posse eam auxilio Dei conuerti, est posse Deum tali auxilio eam conuertere.

Cùm

Cùm ergo nequeat contingere, quod Deus non possit creatam voluntatem iuuare auxilio, quo ipsa possit conuerti, sequitur non posse contingere, quod Deus, quando, & vbi, & quomodò velit, non possit ipsam conuertere.

5672 Si obijceretur primò, esse id solummodò verum de auxilio sufficiente, sed non de efficaci. Si secundò, potestatem sufficientem reddi posse efficacem à voluntate creatæ, non tamen à diuina. Ergo hæc non esset potens ob auxilij sufficientiam prædestinare conuersionem. Si tertio, iis non probari, quod voluntas creatæ non possit impedire diuinam, ne prædestinet actu, etsi probetur, non posse impedire, ne prædestinare possit. Respondebat Ripalda ad primum, posse auxilium sufficiens reddi efficax, ideoque Deum potentem conuertere actualiter per auxilium sufficiens, esse absolute potentem, efficaciter velle creatæ voluntatis conuersionem, quæ cum efficacia auxilij est coniuncta. Ad secundum, distinguebat illam partem Antecedentis, non tamen à diuina, seorsim, & independentè à creatæ, concedebat; operante simul cum creatæ, & principalius quam illa, negabat. Ad tertium, non esse inconueniens, quod voluntas creatæ sit potens impedire increatam, ne actu prædestinet, dummodò nequeat impedire, ne possit prædestinare.

5673 Sed is modus soluendi argumentum Thomistarum mihi non placet. Nam si saluum debet manere, quod Deus, quando, & vbi, & quomodò velit, possit conuertere voluntatem creatam, non sufficit ad id, si ipsa conuerti possit absolute, quia per eiusmodi propositionem non significatur, quod possit Deus conuertere voluntatem creatam, casu quo ipsa velit; sic enim ego etiam possum conuertere omnium corda, quòd voluero; sed significatur, quod possit Deus conuertere, si ipse velit, ita vt habeat in sola sua potestate conuersionem: non quia possit hanc efficere sine voluntate creatæ, sed quia solus potest velle aliquid, quo volito, sit consequenter impossibile voluntatem creatam non operaturam conuersionem. Et quidem, vt notat S. Augustinus lib. de Spiritu & lit. cap. 31. *Hanc dicimus potestatem, vbi voluntati adiacet facultas faciendi. Vnde hoc quisque in potestate habere dicitur, quod si vult, facit; si non vult, non facit.* Et lib. 1. Retract. cap. 22. *In potestate nostra non est, nisi quod nostram sequitur voluntatem.* Rursumque lib. 2. cap. 1. *Non dicimus, esse in potestate nostra, nisi quod, cùm volumus, fit, vbi prius, & maximè est ipsum velle.* At iuxta Ripaldam in illo euentu metaphysicè possibili de nullo auxilio efficaci, Deus non faceret conuerti actu libero voluntatem creatam, quantumvis Deus ipse supponeretur velle conuersionem liberam. Ergo hanc tunc non haberet in sua potestate. Et ratio à priori est, quia qui non habet, nec potest pro libito suo habere aliquid essentialiter requisitum ad aliud faciendum, non habet in sua potestate libera facere illud. Deus autem in illo euentu nec haberet, nec posset pro libito suo habere Scientiam Mediam de efficacia alicuius auxilij; quæ scientia est essentialiter requisita, vt Deus possit efficaciter velle conuertere liberè voluntatem creatam. Hæc tamen tunc haberet in sua potestate conuertere sese, quia si veller, posset ponere conuersionem &

impedire Scientiam Mediam de inefficacia omnium auxiliorum; gaudet enim potestate antecedenti, vt faciat, ne extiterit ea scientia, sed potius opposita de efficacia alicuius auxilij.

Virgebit quis instanter pro Ripalda: Possit in illo euentu voluntas creatæ conuertere liberè se ipsam cum Dei auxilio. Ergo cum eo posset Deus tunc conuertere liberè illam; hæc enim vocibus sunt diuersa, non re. Sed contra, quia non modò in vocibus, sed etiam in re datur diuersitas. Eatenus enim tunc voluntas creatæ posset liberè conuertere se cum Dei auxilio, requisitque ceteris ad actum primum proximum libertatis, quatenus solius eius esset determinare, vt existeret, vel non existeret conuersio, nec ab alio posset impediri electio vnus, vel alterius extremi. Eo autem ipso, seu factâ iam illâ suppositione, Deus non posset conuertere liberè voluntatem creatam. Et quanvis factâ etiam suppositione auxilij inefficacis, Deus non potuerit conuertere liberè eandem, ob eandem rationem & iudas potuerit conuertere se liberè; nihilominus intercedit manifestum discrimen. Nam voluntas creatæ non posset in illo euentu accipere à Deo auxilium efficax: at iudas absolute potuit accipere auxilium efficax. Nam etsi Deus nouerit non conuertendum cum auxilio A, quod ei dedit, simul etiam nouit conuertendum cum auxilio B, quod ei non dedit, sed absolute potuit dare. Et ideo verè dicitur, Deum absolute potuisse conuertere liberè iudam, quia potuit, mediâ vocatione congruâ, facere vt conuerteretur liberè. Vnde aiebat S. Augustinus lib. 2. Retract. cap. 1. *Sine vilo internallo temporis præsto est voluntas ipsa, cùm volumus; sed hanc quoque ad benè viuendum desuper accipimus potestatem, cùm preparatur voluntas à Domino.* Et lib. de Gratia, & lib. arb. cap. 16. *Certum est, nos mandata seruare, si volumus; sed quia preparatur voluntas à Domino, ab illo petendum est, vt tantum velimus, quantum sufficit, vt volendo faciamus. Certum est, nos velle, cùm volumus; sed illo facit, vt velimus bonum, de quo dictum est: Preparatur voluntas à Domino: A Domino gressus hominis dirigitur, & viam eius vult: Deus est qui operatur in nobis & velle. Certum est, nos facere, cùm facimus; sed ille facit, vt faciamus, præbendo vires efficacissimas voluntati, qui dixit: Faciam, vt in iustificacionibus meis ambuletis, & iudicia mea obseruetis, & faciatis.*

Rejicio præterea solutionem Ripaldæ; nam PP. Ecclesiæ, præsertim Augustinus & expressè attribuunt Deo potentiam conuertendi, non qualitercumque, sed infallibiliter. At huic potentia non sufficit, quod Deus auxilietur per vocationem sufficientem, quâ voluntas creatæ conuerti valeat solummodò. Quia vt Deus possit infallibiliter conuertere, necesse est quod possit velle aliquid, quo volito, infallibilis sit conuersio. Sed nisi præciat, voluntatem creatam, si conditio hæc, aut illa, licet indifferens, ponatur, operaturam, non potest velle aliquid, quo posito, infallibile sit, voluntatem creatam operaturam; siquidem diuina nullam habere possit infallibilem illationem actus liberi creati, nisi ex aliqua suppositione consequente, factâ per scientiam, quæ antecedit ipsam volitionem Dei. Ergo ad Augustini verba, aliorumque PP.

K k x 4 non

non ſufficit eſſe in Deo potentiam producendi vocationem ſufficientem, quâ voluntas creata conuerti valeat ſolummodo.

5676 Si dicas, Deum, eſſi non præſciat conuerſionem futuram, poſſe infallibiliter velle conuerſionem, non proximè, ſed remotè, quia poteſt per auxilium conuertere; ſi autem conuerſio ſequeretur, haberet Deus præſcientiam conditionatam, & illâ habitâ, eſſet proximè potens velle efficaciter conuerſionem. Contra, quia poſſe remotè, non ſufficit, vt abſolutè dicatur quis habere in ſua poteſtate infallibili aliud: niſi proximè ſit potens velle aliquid, quo volito potentia proxima effectus poneretur. Nam qui impeditur poteſt à potentia proxima comparanda, non habet vt ſic vllò modo in ſua poteſtate ponere infallibiliter effectum. Sed Deus independentèr à præſcientia conditionata operationis non eſt potens facere aliquid, quo poſito, talis præſcientia, aut obiectum illius infallibiliter poneretur. Ergo non gaudet poteſtate infallibiliter ponendi operationem ex potentia remota, quam habeat ad proximam.

5677 Ad hæc, Deo concedi debet poteſtas infallibilis, non ſolùm ad poſſe conuertere voluntatem creatam, ſed etiam ad ipſam actualem conuerſionem, ita vt hæc ſit poſita in eius infallibili poteſtate, & ita vt Deus faciat, vt faciamus, opereturque velle, ac perficere, detque non ſolùm poſſe, ſed etiam velle, & credere, ſeu operari, vt frequentiffimè tradit S. Auguſtinus. Quatenus ſcilicet Deus ex ſuppoſitione Scientiæ Mediæ de conuerſione voluntatis creatæ ſub conditione talis, vel talis auxiliij, poſſit velle infallibiliter conuerſionem, decernendo eius auxiliij collationem. Rurſus quatenus Deus, vt faciamus, præueniat noſtras voluntates, mouendo & excitando congruè, ideſt eis auxilijs, quibus ſi mouerentur, & excitarentur, prænouit illas facturas opera ſalutis. Item quatenus Deus, adiuncto conſenſu voluntatis noſtræ, quæ ad ipſum determinat ſe virtute gratiæ, operatur in nobis velle, perficere, ac perfeuerare. Quatenus denique Deus non modò tribuat gratiam ſufficientem, quâ poſſimus velle, & operari; ſed etiam efficacem, quâ actualiter velimus, atque operemur, & cuius gratiæ efficacia non ſit adæquatè ex virtute ſibi inſeſſea, ſed partim ex hac, partim in actu primo ex Scientia Mediæ noſtri conſenſu conditionati, partim in actu ſecundo ex ipſo noſtro conſenſu abſoluto. Qui ſenſus propoſitionum S. Auguſtino familiarium declarati, vt pluries in ſuperioribus à me, iuxta communem Scholæ noſtræ conſenſum, non videntur coherere cum Ripaldæ ſolutione; quam tamen adinuenit ipſe, vt eſſi admittatur poſſibilis caſus, in quo nullum cernatur per Scientiam Mediæ auxilium, quod eſſet efficax ad conuerſionem alicuius voluntatis creatæ, retineant integram ſuam authoritatem dogmata S. Auguſtini de poteſtate Dei erga voluntates noſtras, etiam in illo euentu.

5678 Iam colligitur, Ripaldam non ſatiſfeciffe tribus difficultatibus in *num.* 5672. Non primæ, ſi quid valent dicta à me. Non ſecundæ, quia diuina poteſtas reddendi auxilia efficacia, eſſi non ſit ad operandum independentèr à voluntate creata, non tamen eſt ſub conditione, ſi huic placeant; ſed eſt cum impoſſibilitate, vt ex ſup-

poſitione quadam id non placeat eidem: ad quod non ſufficit, Deum poſſe efficere auxilium, quo voluntas creata bene vti poſſit. Non tertiæ, Deus enim debet abſolutè habere proximam poteſtatem infallibiliter conuertendi, & prædeſtinandi quamcumque voluntatem creatam, & non niſi ex ſuppoſitione ipſi Deo libera dari poteſt impedimentum ad omnem prædeſtinationem in gloriam, vt coronam. Loquor ad hominem contra Ripaldam. Et conſultò dico, ad omnem prædeſtinationem; nam vt alicui per hoc, vel illud auxilium, per hæc, vel illa merita faciendâ apponat homo prædeſtinatus impedimentum, habet potentiam antecedentem in ſententia de Scientia Mediæ, quamquam non in aduerſa, vt teſtatur Aluarez *lib. 3. Reſponſ. cap. 6. num. 3.* de communi recentium Thomiſtarum; ſed diſcordantium à Capreolo, qui inter alios antiquos dixit in *1. diſt. 40. queſt. vnica, art. 3. ad 1. arg. contra 3. concluſ.* [Prædeſtinatus poteſt taliter facere, quod ipſe nunquam fuerit prædeſtinatus; licèt non poſſit mutare ſuam prædeſtinationem.]

SECTIO CCCXLIV.

Primus modus plauſibilis occurrendi abſurdo.

5679 Videlicet ſi negetur ſequela de poſſibilitate etiam metaphyſica illius caſus, eo quòd in Deo debeat neceſſariò exiſtere aliqua Scientia Mediæ de efficacia alicuius auxiliij indifferentis. Poſitio huiusmodi ſcientiæ non eſt, cur Thomiſtis in puncto præſenti appareat magis ardua, quam ſua ſcientiæ alicuius conditionatæ de efficacia alicuius auxiliij prædeſtinatiui. Vtraque Scholæ ed reſpicit, vt ſaluet eſſentialem ſubordinationem voluntatis creatæ reſpectu increatæ. Ieſuitica poteſt per poſitionem neceſſariam alicuius Scientiæ Mediæ de efficacia alicuius auxiliij indifferentis. Et Thomiſtica per alicuius Scientiæ conditionatæ de efficacia alicuius auxiliij prædeſtinatiui. Noſtraque poſitio videri non debet Thomiſtis diſſicilis ex cauſione libertatis in voluntate creata, cum ipſi adſtruant auxilium prædeſtinatiuum, quod ex ſe apparet magis incommodum ei libertati. Eſſi autem inter noſtros controuerti queat, an poſitio neceſſaria alicuius Scientiæ Mediæ de efficacia alicuius auxiliij indifferentis concilietur bene cum libertate illa? Diſceptatio hæc domeſtica erit, & priuata, quam diuina poſtea.

5680 Priùs enim oportet inſirmare probationem ſequelæ, deſumptam exinde, quod ſi voluntas creata videri poteſt in ſtatu conditionato reſiſteas ſingulis auxilijs indifferentibus, poterit etiam videri reſiſtens omnibus. Quæ forma argumentandi à ſingulis ad omnia fallit ſæpè. Homo enim iuſtus nequit poteſtate morali, & efficaci ſine ſpeciali gratia Dei vitare diu omnia peccata venialia; cum tamen poſſit breui tempore omnia, & longo ſingula. Laſuſque, ſeu peccator eodem modo ſe habet circa peccata mortalia non fugienda, aut fugienda. Quæ eſt communis doctrina Theologorum cum S. Tho-

ma

ma 1. 2. queſt. 109. art. 8. & 9. Libro etiam 3. contra Gentes, cap. 160. vbi Ferrarienſis notat, [poſſe dupliciter intelligi, aliq̄ poſſe vitare omne peccatum, aut non poſſe. Alio modo, diuiſim, conſiderando ſcilicet vnumquodque peccatum ſecundum ſe. Alio modo, coniunctim, conſiderando videlicet omnia ſimul. Senſus ergo propoſitionis S. Thomæ eſt, quod homo in peccato exiſtens, & gratiâ carens poteſt quidem vitare omnia peccata diuiſim, quia oſtenſo quocumque peccato in particulari ſecundum ſe, verum eſt dicere, hoc peccatum vitare poteſt. Et hoc ſignificauit, cum dixit, quod ad aliquod momentum, ideſt ad breue tempus, poteſt ab aliquo peccati actu particulari abſtinere. Non poteſt autem omnia coniunctim vitare, ita videlicet, quod nec hoc, nec illud committat, ſingulis enumeratis; ſed neceſſe eſt, vt hoc committat, aut illud. Et hoc ſignificauit, cum dixit, ſi diu ſibi relinquitur, in peccatum cadet.] Sic Ferrarienſis. Et breuiùs Caietanus in commentario ad illum art. 8. §. Similitudo: [Fieri nequit, vt voluntas libera circa ſingula, omnia vitet.] Vt autem ſolet vulgò diſcurri circa has neceſſitates morales vagas, ſic etiam poteſt circa neceſſitatem phyſicam, & metaphyſicam vagam non reſiſtendi in ſtatu conditionato alicui auxilio viſurato in ſuppoſitione conſula, & non in determinata, ſeu in ſuppoſitione, quæ explicetur de ſenſu diſiuncto, & non diſiunctiuo; ita vt ſimul cum ea neceſſitate ſtet contingentia reſiſtendi vnicuique auxilio in particulari.

5681 Ultra hæc exempla repugnantiarum moralium vitandi omnia peccata venialia, omniaque mortalia, & non ſingula, adſunt duo alia de repugnantia moralibus, vt ex exiſtentibus hominibus aliqui non peccent, iuxta illud Matthæi 18. Neceſſe eſt, vt veniant ſcandala, vtque quis ludens projiciat mille talos Coënſes, iuxta obſeruationem Ariſtotelis *lib. 2. de Cælo, cap. 12.* Cum tamen nulla ſit repugnantia moralis in eo, quod neque hic homo determinatè, neque ille peccet. Et ideò ad prædicatum Matthæi locum aiebat S. Hieronymus, *Va ei eſt homini, qui quod neceſſe eſt, vt fiat in mundo, vitio ſuo facit, vt per ſe fiat.* Neque item vlla eſt repugnantia moralis in actu vnus, vel duorum talorum Coënſium, & ſic de ſingulis, non perueniendo ad mille, iam ergo ſi finita multitudo hominum, & iactum fundare poteſt repugnantiam moralem, quæ ſingulis multitudinis non competat; cur infinita collectio auxiliorum contentorum in Omnipotentia diuina, vt potente mouere voluntatem creatam, nequit fundare phyſicam, & metaphyſicam fruſtrationis repugnantiam, quæ ſingulis auxilijs non conueniat. Et licèt efficacia, quæ videtur in collectione illa, debeat eſſe determinata, quia ipſa collectio eſt quid determinatum, & quia nihil vagum poteſt videri tanquam quid, quod foret à parte rei; nihilominus rectè cum hoc ſtat, vt de nullo auxilio illius collectionis videatur, iudiceturque à Deo, neque etiam à nobis, fore in particulari efficax; ſed de aliquo diſiunctim, & vagè; ita tamen vt de quouis poſſit à nobis noſci, & affirmari efficax eſſe poſſe, ſicut & poſſe eſſe inefficax, & à Deo cognoſcatur actu, & enuntietur per ſcientiam ſimplicis intelligentiæ.

5682 Præſatæ formæ argumentatiuæ fallentiam aperit alterum exemplum repugnantia phyſicæ in omnibus, & non in ſingulis. Nempe Deus poteſt hoc instanti producere ſingulas creaturas poſſibiles; nec tamen poteſt hoc instanti producere omnes ſimul, & collectiuè, vt nemo ignorat. Vnde nullus eſt, qui neſciat, poteſtatem Dei ad producendas ſingulas creaturas, eſſe ad ſingulas ſeorſim, & in ſenſu diuiſo reliquarum omnium; non autem in ſenſu compoſito; eſſeque poteſtatem ſimultaneam ad omnes, ſed non ad omnes producendas ſimul; ſeu eſſe ſimultatem poteſtatis, non verò poteſtatem ſimultatis creaturarum omnium. Quo etiam modo quidni diſcurri queat circa poteſtatem voluntatis creatæ, vt in ſtatu conditionato reſiſtat ſingulis auxilijs, non tamen ſimul omnibus, atque collectiuè? Et ratio à priori eſt, quia poteſt in reſiſtentia reſpectu omnium ſimul, & collectiuè elucere ſpecialis repugnantia, quæ non appareat in reſiſtentia reſpectu ſingulorum ſeorſim, & diuiſiuè; poteſtque dari in omnibus efficaciam, quæ non detur in ſingulis: non ſecus ac datur repugnantia in exiſtentia omnium creaturarum ſimul, non autem in exiſtentia non tot, quin plurium, & plurium ſyncathegorematicè. Hæc, ſi corrigamus apprehenſionem primam, vtendo exemplis propoſitis, videbuntur habere ingentem probabilitaris ſpeciem, debilitareque ſufficienter probationem ſequelæ.

5683 Et aliunde, vt ſtem promiſſis in ſine numeri 5679. congruunt optimè cum libertate voluntatis creatæ, quia infinita auxiliorum collectio, quæ relatè ad idem inſtans habet connexionem cum conuerſione in ſtatu conditionato, non habet eam in abſoluto. In quo non operatur voluntas creata, niſi per auxilium determinatum, quod ſit indifferentis, carenſque connexionem ex ſe cum conuerſione, proindeque hanc non niſi liberè agit illa. Et quauis debeat illa videri in ſtatu conditionato vt conuertenda pro instanti A, v. g. per aliquod auxilium vagè, non tamen per hoc determinatè, neque per illud determinatè. Idcirco quando in ſtatu abſoluto purificetur conditio, daturque hoc auxilium determinatè, & negatur omne aliud, non præcedit conuerſionem aliquid, quod ad eam habeat antecedentem alligationem, lædatque eius libertatem. Quauis item voluntas creata, vt exiſtens pro instanti A, prædita non ſit facultate faciendi, ne ab æterno extirget vlla Scientia Mediæ de ſui conuerſione; importat tamen potentiam faciendi, ne ab æterno fuerit Scientia de ſui conuerſione per hoc auxilium determinatè.

5684 Expenſa de cumulo infinito auxiliorum fundante metaphyſicam infallibilitatem conuerſionis ampliari ab aliquo queunt ad collectionem etiam finitam, non quia exinde fiat illatio conuincens, cum detur exceſſus infinitus; neque quia ad perfectionem diuini dominiſpectet, vt cum qualibet congreſſione auxiliorum poſſit infallibiliter conuertere voluntatem creatam, alioqui etiam pertineret, vt cum vnoquoque auxilio poſſet; ſed quia excogitari poteſt modus, quo præuiſa voluntate non conuertendâ per tria auxilia, ſit certum infallibilitate proueniende à Scientia Mediæ, proindeque conſequentè, & non officiente libertati creatæ, conuertendam per quartum auxilium; quo, & alijs tribus tantum collectio

collektionem conſtare ſupponatur. Sed omitto ratiocinari circa eum modum; nam cum minus impeditam viam habeam in aggregato infinito, ad cuius vltimum auxilium determinatè, gaudenſque inſolubili cum conuerſione nexu peruenire ſit impoſſibile, cenſeo ſuperuacaneum tentare in præſentiarum hunc anfractum, injicereque me in nouas difficultates.

3685

Illam nunc conſequenter ad calcatam viam de infinito cumulo auxiliorum moueri poſſet, an ſicut metaphyſicè eſt impoſſibilis caſus, in quo per Scientiam Mediam præſentiarum, omnia in illa collektione fore inefficacia ad conuerſionem reſpectu alicuius voluntatis creatæ; ita etiam, in quo reſpectu alterius voluntatis præuideatur, omnia fore efficacia? Quem poſteriore caſum eſſe ſimiliter impoſſibilem probari valet primò, quia alioqui, ſi eſſet poſſibilis, tunc non daretur indigentia auxilij diuini ſpecialis ad conuerſionem, neque ad perfeuerantiam in accepta iuſtitia; quolibet enim auxilio, quantumcunque exiguo, conuerteretur homo, & perfeueraret. Quæ ſequela videtur eſſe contra ſeſſionem 6. Can. 22. Concilij Tridentini. Secundò, nam alioqui tunc non teneretur, imò neque prudenter poſſet homo agere Deo gratias ob non permiſſum lapſum in peccatum; eſſet quippe impoſſibilis. Et hæc quoque ſequela videtur eſſe contra ſacras litteras, Concilia, & PP. paſſim. Tertio, quoniam ſi Petrus v.g. videretur conſentens omnibus auxiliis, & Paulus omnibus diſſentens, deduceretur, poſſe ſine reſpectu ad ad inſcrutabilia Dei iudicia, reddi ſufficientem rationem, cur Petrus eligeretur ad gloriam, & non Paulus, quia ſcilicet ille non potuiſſet deſeri à Deo, nec peccare; & hic, ſaluâ libertate, non potuiſſet exhibere bona opera: deduceretur itidem, poſſe Petrum tribuere ſibi nimium in negotio ſalutis æternæ, nempe non tantum quod vocatus venerit, ſed etiam quod ita vocatus ſit, vt venturus eſſet: deduceretur demique, Deum non diſcernere principaliter Petrum à Paulo, ſed ab hoc principaliter diſcernere ſe illum; non enim Deus daret Petro, & non Paulo auxilium efficax, quia gratis vellet, cum poſſet de conuerſo velle; ſed quia aliter non poſſet velle. Quæ ſequela videntur pariter eſſe contra illud Apoſtoli 1. ad Cor. 4. verſ. 7. *Quis enim te diſcernit, &c.* Item contra S. Auguſtinum tract. 26. ad cap. 6. *Euangelij S. Ioannis, lib. de Prædeſt. SS. cap. 6.* & innumeris aliis in locis. Quarto, quia alioqui poſſibile metaphyſicè eſſet, vt reſpectu non vnus tantum voluntatis creatæ, ſed plurium, imò & omnium viderentur cuncta auxilia fore efficacia. Quintò, nam alioqui frigeret ratio, quâ PP. & Theologi expoſuerunt Semipelagianos. Dicebant hi, dari perſpicuum diſcrimen inter duos infantes, quorum vnus, ſuſcepto baptiſmo, moriebatur; alter, eo non ſuſcepto, decedebat: nam in vno prænoſcebantur à Deo merita conditionata, in altero demerita etiam conditionata; & ideo prædeſtinatio vnus non erat omnino gratuita, ac ſine meritis; & reprobatio alterius non erat ſine demeritis. PP. autem, & Theologi refutabant hanc Semipelagianorum cogitationem, quia tam de vno, quàm de altero paruulo prænoſcebat Deus fore, vt benè, & malè operaretur, ſi diu viueret. Quam rationem retundere poſſent Semipelagiani reſpondendo, præuidiſſe Deum

de vno paruulo operaturum benè in omni euentu, & de alio operaturum malè in omni etiam euentu. Hæc porro reſponſio ſutilis non eſſet, ſi poſſibilis abſolutè ſit caſus, in quo reſpectu alicuius voluntatis creatæ omnia auxilia præſentiarum fore efficacia, & reſpectu alterius omnia inefficacia. Quinque hæc probationes remorabuntur quem, vt non admittat poſſibilitatem metaphyſicam ſecundi huius caſus, etſi conceſſerit primi. Nam ſecundus obnoxius eſt ſequelis propoſitis; primus verò non patitur obiectiones, quæ valdè conſiderabiles ſunt. Et ex ſe elucet diſcrimen inter vtrumque, cum in ſecundo agatur de diuinorum auxiliorum efficacia, quæ ex Deo debet eſſe; & in primo de inefficacia, quæ debet eſſe ex voluntate creatæ, iuxta illud Oſæ 13. verſ. 9. *Perditio tua Iſrael: tantummodo in me auxiliium tuum;* id eſt, interprete S. Thoma 1. 2. quæſtione 112. art. 3. ad 2. *Deſectus gratia prima cauſa eſt ex nobis, ſed collationis gratia prima cauſa eſt à Deo.*

5686

Verumtamen, ſi alius Theologus non tam meticulous veller admittere poſſibilitatem metaphyſicam ſecundi caſus, ſed exertè profitens, eum eſſe nunc omnino impoſſibilem ex ſuppoſitione conſequenti, & fuiſſe ſemper impoſſibilem moraliter, poſſet ad primam probationem dicere, Synodum Tridentinam non redarguiſſe abſurditatem ſequelæ, quæ in ea obijcitur. Nam Concilium loquitur de facto, & ex ſuppoſitione conſequenti. Ad ſecundam, eſſari in eodem ſenſu Scripturas ſacras, Concilia, & PP. de gratis debitis Deo ob non permiſſam ruinam in peccatum. Ad tertiam, fore diſſonans contra S. Paulum, & contra S. Auguſtinum ſequelas illas de facto, & ex ſuppoſitione conſequenti; non tamen de poſſibili metaphyſicè, & antecedenter: quo in ſenſu poſteriori non debent illi intelligi. Et adhuc in tali ſenſu eſſet magna Dei miſericordia, & liberalitas conferre abſolutè Petro ea auxilia, quæ prænotæ eſſent per Scientiam Mediam efficacia, quandoquidem præuiſio non neceſſitaret Deum ad collationem. Ad quartam, non argui conuincenter ex vna voluntate creatæ ad plures, multoque minus ad omnes. Et abſolutè de poſſibili metaphyſicè, atque antecedenter, quidni eſſet opinabile quod opponitur? Ad quintam, fore ſutilem eam reſponſionem Semipelagianorum, quoniam recurrerent ad quid moraliter impoſſibile, imò & ad quid omnino impoſſibile de facto, & ex ſuppoſitione conſequenti: quoniam item de Tyriis, & Sidoniis conſtat ex Euangelio, fuiſſe præuiſos benè operaturos, ſi prædicationem audiſſent; & tamen non ſunt prædeſtinati. Proſectò ad negotium PP. ac Theologorum aduerſus Semipelagianos non videtur interfuſiſſe quidpiam, quod reſpectu alicuius voluntatis, præſentim non iam creatæ, ſed creatilis à Deo in alio rerum ordine, annuatur poſſibilitati metaphyſicæ caſus, in quo omnes liberæ operationes per Scientiam noſcerentur Mediam ſalutares. Non enim apparent tales, niſi vt eliciendæ in ſui tam progreſſu, quàm initio, ſub hypotheſi indebitorum auxiliorum gratiæ per Chriſtum; & præterea ita adhuc eliciendæ non apparerent vt rationes moriæ, & meritoria apud Deum, ob quas ipſe decerneret in ſtatu abſoluto conferre talia auxilia, vllumve præmium ſupernaturale. Quibus cum cautionibus caſus iſte nihil inuoluit pertinens ad diſputa

diſputationem PP. ac Theologorum contra Semipelagianos.

5687

Vti cum cautionibus ſimilibus, quas par eſt præſumere fuiſſe præſuppoſitas à S. Ioanne Chryſoſtomo, dixit S. hic Doctòr homil. 6. in cap. 2. *Matthæi: Illud quoque inqueſtione dignum puto, vnde ad hunc illi (ſcilicet Magi, qui Chriſtum recenter natum adorarunt) potuerunt intellectum venire, & quis eos in hoc fuiſſe credatur? Non enim mihi ſolius hoc eſſe ſtella videtur, verum etiam Dei, per quem illorum ad hoc anima commota eſt. Qui tale eum aliqui in Cyro legitur Rege feciſſe, præparans eum, vt Iudaorum populum à iugo captiuitatis abſolueret: non tamen ſic iſtud operatus eſt, vt liberi arbitrij iura perfringeret; ſiquidem etiam cum Paulum vocauit à cælo, non ſuam tantummodo gratiam, ſed etiam illius fecit obedientiam relucere. Et cur, inquis, non hoc magis omnibus reuelauit? Quia ſcilicet non omnes fuerant credituri. Erant quippe iſti cunctis, qui in illa verſabantur arte, ad fidem paratiores. Nam & cum plurima alia gentes perirent, ad ſolos tamen Niniuitas Propheta directus eſt. Et duo latrones iuxta Dominum pependunt; ſed vnus tantum electus eſt in ſalutem. Sic S. Chryſoſtomus. Qui rursus homil. 9. ait de infantibus occiſis ab Herode: *Quid igitur obſuit in tali cauſa paruulis interemptis, & ad tranquilliffimum, tuiffimumque portum celeriter euellis? Quoniam ſi vixiſſent, inquis, multis potuerant florere virtutibus. Sed idcirco non exigua eſt præſtanda merces, quoniam in tali cauſa interitum pertulerunt. Poſſumus verò illud referre, quod ſcilicet non eos permiſiſſet Deus tam celeriter hinc rapi, ſi eos præclari cuiſdam meriti futuros eſſe præciſiſſet. Si enim etiam illos, qui in ſumma malignitate victuri ſunt, tanta tamen cum patientia ſuſtinet, quantum magis hos non ita fuiſſet auferri, ſi eos magis quofdam præuidiſſet futuros? Et hi quidem ſunt noſtri ſuper hæc quæſtione ſermones, imò ne ipſi quidem noſtri omnes; ſed ſunt alij multò his abſtruſiores, quos diligenter nouit ille, qui cuncta diſpenſat. Tandemque homil. 32. in cap. 9. *Matthæi*, inquit ad patres lugentes filios defunctos: *Si in peccato mortui ſunt, ſinem tamen peccandi habuerunt. Nam ſi penitentiam fuiſſent acturi, Deus cui omnia patent, non antequam eam egiſſent, ipſos rapuiſſet: ſed verò iuſti deceſſerunt, euaserunt iam à periculis, & tui ſupremam beatitudinem poſſident.* Quibus tribus in locis ſelectiffimis, caluque à me repetitis nunc, & ideo obiter Lectori curioſo communicatis, docet Os aureum verbis patentiffimis, diuinam de voluntatis creatæ futuris contingentibus conditionatis ſcientiam, eamque dirigenſem decreta increata. Quam ſcientiam tradidiſſe, deſtecto in eius abuſum, prout declinarunt exorti poſtea Semipelagiani, dicitur minus conuenienter dignitati tanti Patris, non cogente ſenſu ſuorum verborum. Et in primo quidem loco contradicit initio ſalutis ex viribus nature, aſſerto poſtmodum à Semipelagianis. Tamque in primo, quàm in duobus aliis poteſt ſine incurſu in abuſum ſcientiæ conditionatæ explicari à quouis, qui noſtras interpretationes ad ipſum S. Chryſoſtomum, & ad alios PP. legerit in hac 2. parte, & in 1. Atque hæc per tranſiennam ſint dicta.**

5688

Num verò probabiliter concedi queat poſſibilitas metaphyſica ſecundi caſus? Alij iudicent;

ego enim nec affirmo, nec nego. Sed ſolum aduerto, recentiores aliquos Noſtros metiri eam pede eodem, ac aliam primi caſus; Dominicanique non minus ſe offerre diſcutiendum, ſitne poſſibilis caſus, in quo omnia auxilia debeant cognoſci à Deo, vt efficacia prædeterminatiuè ad actus ſalutares voluntatis alicuius à Deo creabilis?

5689

Circa primi caſus collektionem infinitam auxiliorum de ſe indifferentium, fundantem metaphyſicam inſallibilitatem conuerſionis liberæ, diſquiri vellet quipiam, an Deus per ſcientiam ſimplicis intelligentiæ, & neceſſariam noſcens illam collektionem, & non deſaturum in ea aliquod auxilium congruum ad conuerſionem, poſſet habere decretum efficax intentium ipſius, anteuertens in eſſendo Scientiam Mediam, ſed quod in operando deberet ab ipſa dependere, eo quod Deus non poſſet exequi illud, niſi præluceſſet ipſa ad decretum conferendi hoc auxilium determinatè potius, quàm aliud? Sed hanc diſquitionem prætermittimus, vt inter Noſtros exagitetur. Et quibus ardeat pars aſſumatiua, non latis ad ſcurum erit, quantum ego arbiſtor, quod quantum ad doctrinam de Scientia Media non deſiciant à domesticis: ſed vltra opus erit, quod ratum, & firmum conſeruet principium illud, authoritate Theologorum antiquorum venerabile, & à noſtris primotibus ducibus mordicus retentum, *Quod ſequitur ex hypotheſi, ſeu Antecedente, quod non eſt in noſtra poteſtate, ſeu quod eſt à nobis inimpedibile, hoc ipſum quoque in noſtra poteſtate non eſt, ſeu non eſt à nobis impedibile, ſed eſt neceſſarium.* Quo de principio, vt de præcipuo cardine Scholæ noſtræ ſolicitus valde fui in hac 2. parte, ſuntque nouiffimè P. Michaël de Auendaño rom. 1. *de Scientia Dei, lib. 2. diſp. 7. cap. 3. ex pag. 105. uſque ad 153.* P. Auguſtinus de Herrera tract. *de Scientia Dei, quæſt. 17. ſect. 2.* Et niſi ſtare poſſit indemne, poſito præfato decreto prædeſinitiuo conuerſionis liberæ, anteuertente Scientiam Mediam, neſtquam aſſentia tali decreto: ſtare autem poſſe, intelligo ægrè. Sed de hoc iterum in Sectione 447.

SECTIO CCCCXLV.

Secundus occurrendi modus, declarans in quo ſenſu non ſit, & in quo ſit abſurdum.

Supponitur, & benè, in obiectione, ſermo- nem eſſe de conuerſione vt libera, & de prædeſtinatione ad gloriam vt coronam, id eſt de conuerſione procedente à poteſtate expedita, & proxima omitendi eam abſolutè, & de prædeſtinatione ad gloriam promeritam ſimpliciter vt coronam. Nam, ſermone inſtituto de conuerſione, vt neceſſaria, & de prædeſtinatione ad gloriam vt hæreditatem, pateſcebat, impoſſibilem proſus eſſe caſum, in quo Deus nequiret conuertere actu neceſſario, prædeſtinareque creaturam rationalem ad gloriam vt hæreditatem. Adijcique poteſt, repugnare etiam metaphyſicè euentum in quo Deus non valeat

5690

valeat conſequi inſallibiliter conuerſionem, datâ tantummodò libertate ad actus ſimiles, aut ad diſſimiles, ſed æquales in entitativa perfectione, vel ad actus inæquales minoris, & minoris intentionis ſine fine, ita vt non ſit poſſibile peruenire ad minimi gradus actum. Quæ aliqualis libertas ſufficeret, ne conuerſio eſſet prout neceſſaria, & ne careret merito electio vnus actus conuerſionis præ alio etiam æquali; vel electio conuerſionis, cuius actus eſſet quantumcunque remiſſus, cum potuiſſet in omni caſu dari actus, qui eſſet remiſſior. Ita iuxta probabiles opinandi ſemitas.

5691 Suppoſito quod dixi, fas eſt ad obiectionem admittere Conſequentiam, vt quæ non ſit abſoluta, loquendo de poſſibilitate purè metaphyſica illius caſus, & de conuerſione libera, prædeſtinationeque ad gloriæ mercedem. Nam ſub his limitationibus non eſt contra Sacram paginam, aut Concilia, aut SS. PP. aut contra receptum Theologorum ſenſum, vt inferiùs clareſcet. Neque item eſt contra rationem Theologicam derivatam ex dominio Dei ſupra voluntatem creatam, vt liberam. Quia ad illud fatiſ eſt, quod poſſit mouere ſufficienter ad conuerſionem per indifferentia auxilia vberiora, & vberiora ſine termino, quin debeat poſſe in omni euentu mouere efficaciter. Hæc namque poſteſtas poſterior non eſt abſoluta in Deo, ſed dependens à libertate voluntatis creatæ, cui ſicut eſt liberum aſſentiri, vel diſſentiri cuius Dei vocationi indifferenti; ita ab ea dependet, quod Deus habeat Scientiam Mediam de conſenſu futuro ſub conditione cuiuſvis vocationis, vel è contra de diſſenſu. Quare cum de conſenſu Scientia Media, vt formalitas contingens, non ſit perfectio Dei, aut (vt abſtraham ab opinamentiſ Theologorum) non ſit perfectio neceſſaria, non eſt cur Deus debeat poſſe in omni caſu trahere efficaciter ad conuerſionem liberam. Et quando non poſſit, non erit ob defectum Omnipotentiaſ ſuæ, ſed quia voluit attemperare eam voluntati conditaſ à ſe ea cum libertate, quâ poſſit reſiſtere cuius indifferenti vocationi, per quam excitaretur. *ſc.* in ſententia S. Thomæ 1. p. quæſt. 62. art. 2. non arguitur defectus Omnipotentiaſ ex eo, quod Deus Angelum ſemel lapſum in peccatum reuocare non poſſit ad agendam penitentiam. Sic ruruſ, iuxta opinionem communem modernorum Thomiſtarum, prælucente iudicio indifferente voluntati creatæ, Deus non poteſt hanc neceſſitare, dicuntque non præiudicare id Omnipotentiaſ, ſupremoque dominio Dei, vt qui velit adaptare ſe naturæ ipſius, dum eſt affecta iudicio indifferente, cum quo repugnat neceſſitas vnde cumque inducta. Eſt autem non minus è Dei in actu primo Omnipotentiaſ, & dominio ſupremo poſſe mouere voluntatem creatam, vt neceſſariò, quàm vt liberè agat.

5692 Inquies primò: Perfectiſſimum Dei dominium ſupra arbitrium creatum, & ſupra omnes eius actiones, ſubiectioque creatæ voluntatis ad diuinam exigunt, vt creatæ nequeat impedire diuinæ proximam poteſtatem ad mouendam efficaciter ipſam in id, quod diuina voluerit. Reſpondeo negando quod aſſumitur, ſi ſermo ſit de proxima Dei poteſtate exercenda per auxilia indifferentia. Nec in Deo eſt ea intelligibilis ad volendam conuerſionem, vt omnino liberam voluntati creatæ, niſi præſuppoſita Scientiâ

Media de huius non reſiſtentia ſub conditione, quod pulſetur vocationibus indifferentibus.

Inquies ſecundò, dominium eſt poteſtas vtendi re, & non vtendi. Ergo implicat contradictionem caſus, in quo Deus non ſit pleniffimè potens vti voluntate creatæ ad fines diuinæ bonitati congruentes. Et cum *vti* ſit iuxta S. Thomam 1. 2. quæſt. 16. art. 2. *applicare principium actionis ad actionem*, ſequitur, implicatorium contradictionis eſſe caſum, in quo mediâ vocatione congruâ non poſſit Deus applicare voluntatem creatam ad conuerſionem. Reſpondeo poteſtatem diuinam vtendi voluntate creatâ, applicando eam ad actionem liberam, debere conſonari naturæ ipſius voluntatis, quæ non poteſt per vocationem indifferentem applicari efficaciter ad actionem liberam conuerſionis, niſi præſuppoſita de eius conſenſu Scientiâ Mediâ: quam debere haberi à Deo in omni euentu metaphyſicè poſſibili, reſtat probandum: mihi que dicendum ad duas haſ difficultates, principia vnde peruntur, contorqueri æquè poſſe in omnimodam impoſſibilitatem à modernis Thomiſtis aſſertam de neceſſitatione voluntatis noſtræ à Deo in præſentia iudicij indifferentis.

Inquies tertio: Si Deus non poſſet applicare voluntates noſtras ad liberè operandum quidquid ipſe vellet, ſed deberet præuidere quid illæ ex ſui determinatione electiua eſſent volitæ, nec aliter valerent prædeſinire, & cauſare earum actus liberos, manifeſtum eſt, quod non haberet ſupremum, perfectum, regaleque dominium in eas, ſed politicum tantum, & ciuile, quale maritus habet in vxorem, vel Conſul, aut Magiſtratus in populum. Conſummas, Rex ille, vel Dominus, vel Superior Religioſus non haberet perfectum dominium, authoritatemve in vaſſallos, vel ſeruos, vel ſubditos, qui non poſſet eis quidquam præcipere, niſi quod prænoſceret ipſos ſua ſponte, & propria inclinatione volituros; & qui non poſſet eos ad ſuam pertrahere, ſed potiùs cogere ad accommodare ſe illorum voluntati. Conſummas iterum, homines ratione dominij, quo potiuntur in ſuos actus, poſſunt ſe liberè determinare ad quod, & quando, & vbi voluerint. Ergo multò potiùs poterit Deus determinare eodem homines, ad quod, &c. quin debeat per Scientiam Mediam explorare quod ipſi, quando, & vbi volituri eſſent; ſiquidem dominium Dei in actus hominum ſit perfectius, quàm quod ipſi habent. Ita Gonetus tom. 2. diſp. 6. art. 6. §. 5. ex pag. 564. *uſque ad 567.* reſpiciens ad Ioannem Thomam diſp. 20. art. 4. pag. 661. & *duabus ſeqq.* vt & Hieronymus Viues diſp. 9. diſt. 5. ex pag. 192. *uſque ad 202.* diſt. 13. §. 4. pag. 275. & ſeq. Nam Thomam, & Viues inter alia conuenientia inferunt germanum iſtud ex Scientia Media, ſcilicet ex ea læſam iri ſpecialiter prouidentiam diuinam, vt pote redditaſ dependentem à determinatione creatæ. Etenim non poterit prudenter, certoque decernere, & prouidere, niſi priùs exploret per Scientiam Mediam, quid creatura factura eſſet. Hoc autem eſt dependentem conſtituere Dei prouidentiam à noſtra determinatione, dicereque, non poſſe certo prouidere aliquid, niſi ex ſuppoſitione quod nos facturi eſſemus. Eſt etiam non ponere omnia perfectè in

in manu Dei, ſed quod ſe accommodet in prouidendo, noſtris determinationibus, cum potiùs operationes, & determinationes noſtre ſubdi deberent prouidentiaſ diuinæ. Quare ſequeretur, efficaciam eius in prouidendo, debere ſemper expectare, & præſupponere noſtram determinationem, vt certa eſſet, non que per ſe facere illam, & conſummare. Quod omnino indignum eſt diuinâ prouidentiaſ.

5693 Reſpondeo ad tertium, ex requiſita Scientia Media, non magis manifeſtam eſſe illam ſequelam de Dei dominio non ſupremo, neque perfecto; neque Regali, quàm ex requiſita, iuxta arguentes Scientiaſ ſimplicis intelligentiaſ, & conditionataſ, innixa decreto ſubiectiue abſoluto, & obiectiue conditionato; cum tamen ad humanum dominium, quod ſit maius politico, & ciuili, non exigant ipſi ſcientiaſ huiusmodi. Eſt quidem dominium Dei tale, tamque exceſſum ſupra humanum, quodcumque, vt poſſit ipſe applicare voluntates creatas ad volendum neceſſariò quidquid ſibi placuerit eas velle, vtque poſſit prædeſinire efficaciter actus exequendos ab eis de neceſſitate. Si tamen velit admouere, vt liberè velint, prædeſinietque efficaciter actus liberè exercendos, debet, ne violat quam intendit ſeruare libertatem à ſe conceſſam, & ne ſe exponat periculo frustrationis prædeſinitionis ſuæ efficacis, habere perſpectum quod dicitur: quemadmodum penes arguentes, debet noſcere poſſe à ſe, & ſub quibus conditionibus, à iudicâ prædeterminatione phyſica, obtineri liberos voluntatum creaturarum actus, quos ſua prædecernat efficaciter.

5696 Hunc ad priorè confirmationem dico, Regem, Dominum, & Superiorem Religioſum habere comparatiue ad Deum, dominium, authoritatemve valde imperfectam in vaſſallos, ſeruos, & ſubditos: tum quia non poſſunt neceſſitate eorum voluntates ad volendum id, quod præcipiant: tum quia, eo quod non ſunt præditi Scientiâ Mediâ, poſſunt imperare multa, intendendo ex ſe efficaciter, vt ea liberè ſiant à vaſſallis, ſeruis, & ſubditis; quin tamen obtineant intentum, ſed illud euadat irritum. Cum autem dominium Dei in creaturas rationales ſit perfectiſſimum, poteſt neceſſitate illas, vt velint quod ipſe velit; poteſt etiam conſequi inſallibiliter, vt liberè amplectantur intenta ab ipſo efficaciter. Quod ſecundum non poſſet, niſi præditi eſſet Scientiâ Mediâ. Quapropter hæc concludit ad ampliorem vſum dominij diuini erga creaturas rationales. Tantum abeſt, vt cedat in eius detrimentum! Declaratur exemplo nobis obiecto: Si Regi (idem de Domino, & de Superiore Religioſo) communicaret Deus notitiam futurorum contingentium, ac liberorum voluntatis vaſſallorum ſuorum, excellentius tunc eſſet Regium dominium, quàm nunc, quia poſſet imperare certus, quod vellet ſua ſponte, & propria inclinatione exequi imperata; ſplendetceretque magis efficaciam ſuæ poteſtatis, & arbitrij, ſi non obſtante libertate voluntatis vaſſallorum, ipſe inſtruitabiliter conſequutus eſſet quod iuberet ſub conditionibus, ſub quibus præſcribat, vaſſallos vltro volituros idem ipſum. Et hac ratione pertraheret eos ad voluntatem ſuam efficaciam implendam in

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I I.

ſtatu abſoluto; non tamen ipſe cogereſtur accommodare ſe eorum voluntati: nam poſſet etiam præcipere ſub conditionibus, ſub quibus prænoſceret eos non obtemperaturos; non ſecus ac poteſt Deus. Et ideo nos dicimus, non cogi, vt ſe accommodet liberis creaturarum rationalium conſenſibus, quos præuidet eſſe conditionatè futuros. Ad poſteriorem confirmationem fateor, hominem ratione perfecti in ſuos actus dominij, quod à Deo accepit, poſſe ſub ipſo Deo immediatè concurrente, determinatè electiue ſe ad quod, & quando, & vbi voluerit. Sed inde inferitur, accepto ſemel, & retento eo dominio, non poſſe præelectiue, neque cauſaliter determinari à Deo. Inferitur etiam, quod vt Deus valeat velle efficaciter quid quoad ſui eſſe, tempus, locum, & quoad alias circumſtantias conſtitutum in determinatione electiua hominis, debeat præſcribere, fore vt illud ab homine fieret tali tempore, & loco, aliſque circumſtantiaſ, ac ſub talibus conditionibus. Si enim Deus non ſic præſcius decerneret prædeſiniet, expoſitus eſſet discrimini reſiſtentiaſ ſub-eundæ, & ſuæ voluntatis efficacis reddendæ irritæ ex electiua determinatione hominis, contraria ei quam prædeſiniret. Pater ex his ad inconueniens damnicatæ diuinæ prouidentiaſ, cum potiùs ſtare non poſſit eius certitudo, & inſallibilitas circa actus liberos creaturæ rationalis ſine Scientia Media, quâ Deus potiatur. Nec opus eſt plura addere dictis modò, & ſæpè aliis.

5697 Expoſui, quo in ſenſu Conſequentia non eſt abſurda, admittitè tute poteſt. Sed ſuperſt alius in quo eſt abſoluta, & neutiquam concedenda, videlicet ſi habeatur ſermo de poſſibilitate morali caſus, in quo Deus non valerit conuètere liberè hominem, nec prædeſtinare ad gloriâ vt coronam. Certè Deus de facto præſcrit, promptas ſibi eſſe multas, imò & infinitas vocationes congruas, quibus trahat pro ſuo nutu quantumcunque voluntatem creatam, & creabilem in hoc ordine rerum. Licet enim abſolutè & ſimpliciter potuiſſet non præſcribere id, ſed aliquam, aut aliquas voluntates humanas, vel Angelicas reſtituras ſingulis, & omnibus vocationibus, quia ita reipſa contingeret, ſi purificaretur conditio; tamen de facto Deum præſcriuiſſe quod dixi, colligitur ex Scripturæ diuinæ Oraculis commendantibus poteſtatem Dei ad mouendum, ſtedendumque creaturam rationalium arbitrium, quodcumque voluerit. Ea enim Oracula ſunt vt minimè intelligenda de creaturis rationalibus exiſtentibus, aliſque ſimilibus, ſeu eiudem ordinis, & de poteſtate Dei ex ſuppoſitione dictæ præſcientiaſ. Et hæc eſt, vt minimè, perſuaſio fidelium omnium, quam ſapientiſſimus Auguſtinus conſtatatur pluribus in locis.

5698 Atque hinc factum eſt, vt nullus ſit Theologorum, qui non fateatur, impoſſibilem moraliter eſſe illum caſum, eo quod Deus facillimè poſſit diſpoſitiones corporis, & animi mutare, proponere intellectui clariffimâ luce pulchritudinem boni, inflammare voluntatem amore virtutis, ſuaiffimæque honeſtatis voluptate perſundere, Dæmonum tentationes propulſare, & paſſiones tranquillas reddere. Cumque tot artibus poſſit Deus, quando, & vbi voluerit allicere creaturam rationalem ad bonum, ita vt moraliter ſit certum, quod ipſa conſentiet, merito Theologi putant impoſſibilem moraliter

eſſe caſum, in quo deſit Numini diuino mo-
dus conuertendi creaturam rationalem, quan-
tumvis rebellem, & obſtinatam in malo. Si
autem talis caſus eſt moraliter nunc impoſſibi-
lis: Ergo præſcit Deus de facto complures,
imò & innumeratas induſtrias, quibus quamli-
bet voluntatem creatam, & creabilem in hoc
ordine rerum trahet efficaciter in conſenſum,
quando, & ubi velit, ſi eis vti placitum ſibi
fuerit; debet enim præſcire id, quod eſt con-
trarium euentui repugnanti nunc moraliter ex
cauſis, quæ non ſunt merè apparentes apud
nos.

5699 Vnde deſperet, & impiè, qui diceret, Deum
malas hominum voluntates, quas voluerit, quan-
do voluerit, ubi voluerit, in bonum non poſſe
conuertere. Quæ eſt cenſura S. Auguſtini in En-
chiridio cap. 98. Et deſperet quidem, quia di-
ceret quid, quod eſt moraliter nunc impoſ-
ſibile, imò & phyſicè, atque metaphyſicè ex
ſuppoſitione, licet non abſolutè, & ſimplici-
ter: quia etiam diceret quid contra commu-
nem ſapientum, & inſipientum perſuaſionem.
Deſperet impiè, quia impietas quadam eſt
negare Deo id, quod communiter ſapientes,
& inſipientes adſcribunt eius Maieſtati; &
quia Scripturæ Sacræ teſtimonia contrarium do-
cent in ſenſu hoc, in quo, vti minimum, de-
bent accipi, *Proverb. 21. verſ. 1. Rom. 9. ex
verſ. 18. Ierem. 18. verſ. 7. Ezech. 36. verſ. 26.
Eſther 13. verſ. 9.* Atque hinc patet explica-
tio eiſdem S. Doctōris dicentis in eodem li-
bro, cap. 96. *Periclitari ipſum noſtræ confeſſio-
nis initium, niſi credamus, Omnipotentī bono
quàm facile eſt quod vult facere, tam facile eſſe, quod
non vult, eſſe non ſinere.* Alia plura ſunt eiſdem
S. Doctōris teſtimonia aliis in libris, ſed hinc
etiam habent interpretationem, & facilio-
rem.

5700 Quod ſi quis dicat, eſſe conformius Ora-
culis ſacris, eſſatque S. Auguſtini, & cogita-
ri dignius de poteſtate Dei ſupra voluntates
creatas, ſi ea Oracula, & eſſata intelligantur
de impoſſibilitate etiam metaphyſica, aſſera-
turque, hanc dari in voluntatibus creatis, quæ
ſeruata libertate non ſunt à Deo conuertibi-
les. Contrà eſt primò, quia verbis Scripturæ,
& S. Auguſtini conformior non eſt interpreta-
tio, quam non exigunt in ſenſu, in quo ſuere
prolata: in eo autem non poſtulant niſi ſo-
lam impoſſibilitatem moralem, vt quæ ſuffi-
ciens ſit ad totum eorum rigorem. Et præter-
eà intelligentia de impoſſibilitate etiam meta-
phyſica ſpectat potiùs ad ſubtilitatem Scholæ,
quàm ad modum ordinarium loquendi; præfer-
tū cum non ſit deriuata ex præciſis Theolo-
gis, ſed orta ex placitò modernorum arguen-
tium contra Noſtros. Secundò, nam vt ea co-
gitatio de Dei poteſtate ſupra voluntates crea-
tas ſit dignior, opus eſt, ſuppoſita illarum vt
liberarum creatione, & conſeruatione à Deo,
apertè oſtendi implicantiã contradiccionis in
eo, quod non poſſent liberè conuerti à Deo.
Præſtolatur autem, vt huiusmodi implicantiã
demonſtretur. Tertio, quoniam de infinita Dei
poteſtate non cogitatur minus dignè, niſi cum
dicitur, non poſſe extendi ad aliquid in creatu-
ra efficiendum, quod non inuoluet prædicata
contradictoria. At quod Deus in omni caſu me-